

# 세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	3,162,447	4,362,081	△1,199,634
국	278,000		
도	46,874		
군	2,837,573		
자연환경 보호	143,856	165,053	△21,197
국	26,400		
도	8,275		
군	109,181		
환경관리	15,500	58,597	△43,097
환경개선부담금 관리	7,500	16,597	△9,097
201 일반운영비	7,500	9,560	△2,060
01 사무관리비	7,500	9,560	△2,060
○일반수용비	7,500		
- 환경개선부담금 부과 고지서 제작	7,500		
· 정기분 고지서 80원 * 30,000매 * 2회	4,800		
· 독촉분 고지서 80원 * 9,625매 * 1회	770		
· 발송용 창봉투 50원 * 7,000매 * 3회	1,050		
· 자동이체, 가상계좌, 지로이용수수료	880		
환경보존활동지원	8,000	42,000	△34,000
307 민간이전	8,000	22,000	△14,000
02 민간경상사업보조	8,000	22,000	△14,000
○환경교육(늘푸른화순21협의회)	3,000		
○나무심기(늘푸른화순21협의회)	3,000		
○환경의날 행사 지원	2,000		
기후변화대응	31,000	24,500	6,500
국	11,400		
군	19,600		
기후변화대응 관리	1,000	2,500	△1,500
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○기후변화대응 실천방안 홍보물 제작	1,000		
- 프랑카드 등	1,000		
그린리더 양성	10,000	10,000	0
국	5,000		
군	5,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
국	5,000		
군	5,000		
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○그린리더 활동지원 10,000,000원	10,000		
국	5,000		
군	5,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	탄소포인트제 운영	20,000	12,000	8,000
		국 군 6,400 13,600		
	301 일반보상금	20,000	12,000	8,000
		국 군 6,400 13,600		
	11 기타보상금 ○탄소포인트제 참여자 보상 20,000,000원 * 1식	20,000	12,000	8,000
		국 군 20,000 6,400 13,600		
	야생동식물생태계보존	97,356	81,956	15,400
		국 도 군 15,000 8,275 74,081		
	야생동식물 보호 활동지원	67,356	51,956	15,400
		도 군 8,275 59,081		
	101 인건비	22,756	22,756	0
		도 군 2,275 20,481		
	04 기간제근로자등보수 ○야생동물 보호 감시원 22,756,000원*1식	22,756	0	22,756
		도 군 22,756 2,275 20,481		
	201 일반운영비	4,600	24,200	△ 19,600
	01 사무관리비 ○일반수용비	4,600	4,200	400
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 밀렵방지 현수막 제작 70,000원 * 20매 1,400</li> <li>- 야생동물 피해방지단 현수막 등 제작 1,000,000원 1,000</li> <li>- 부상 야생동물 구조장비 구입 250,000원 * 4종 1,000</li> </ul> ○피복비 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 야생동물 피해방지단 운영 안전피복 구입 40,000원 * 30명 1,200</li> </ul>			
	206 재료비	15,000	0	15,000
	01 재료비 ○유해야생동물 접근 기피제 구입	15,000	0	15,000
		15,000		
	301 일반보상금	25,000	5,000	20,000
		도 군 6,000 19,000		
	11 기타보상금 ○유해조수 피해방지단 운영 보상금 200,000원*25명	25,000	5,000	20,000
		5,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 야생동식물생태계보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 야생동물 피해보상 지원 250,000원*80개소	20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
	야생동물피해 예방사업	30,000	30,000	0
		국 15,000		
		군 15,000		
	402 민간자본이전	30,000	30,000	0
		국 15,000		
		군 15,000		
	01 민간자본사업보조	30,000	30,000	0
	○야생동물 피해예방시설 설치	30,000		
		국 15,000		
		군 15,000		
	생활공해 관리	353,310	518,040	△ 164,730
		국 168,000		
		도 33,600		
		군 151,710		
	석면안전관리	337,000	497,000	△ 160,000
		국 168,000		
		도 33,600		
		군 135,400		
	슬레이트 처리 지원사업	337,000	497,000	△ 160,000
		국 168,000		
		도 33,600		
		군 135,400		
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○폐석면검사 안전용품 구입 250,000원 * 4개	1,000		
	403 자치단체등자본이전	336,000	496,000	△ 160,000
		국 168,000		
		도 33,600		
		군 134,400		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	336,000	496,000	△ 160,000
	○슬레이트처리 지원사업	336,000		
		국 168,000		
		도 33,600		
		군 134,400		
	환경오염물질 배출업소 관리	16,310	21,040	△ 4,730
	환경지도관리	15,510	18,340	△ 2,830
	201 일반운영비	5,510	7,840	△ 2,330
	01 사무관리비	5,510	7,840	△ 2,330
	○일반수용비	5,010		
	－ 환경오염 예방 현수막 제작 70,000원 * 13매	910		

부서: 환경과  
 정책: 생활공해 관리  
 단위: 환경오염물질 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 폐기물 등 오염도 검사 수수료 250,000원 * 4회</li> <li>- 골프장 시료채취 용기 구입 500,000원</li> <li>- 환경오염사고 방제작업 용품 구입 500,000원 * 2종 * 2회</li> <li>- 오염물질 시료채취용기 및 소모품 구입 500,000원 * 1회</li> <li>- 소음측정기 정도검사 수수료 100,000원 * 1회</li> <li>○임차료               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 불법폐기물 처리장비 임차료 500,000원 * 1회</li> </ul> </li> </ul>	1,000 500 2,000 500 100 500 500		
307 민간이전	10,000	10,000	0
05 민간위탁금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○방치폐기물 위탁처리비 200,000원 * 50톤</li> </ul>	10,000 10,000	10,000	0
오수, 자동차배출가스 관리	800	2,700	△1,900
201 일반운영비	800	2,700	△1,900
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 개인하수 사업장 지도점검표 제작 1,000원 * 200매</li> <li>- 개인하수 채수병 구입 200,000원 * 1박스</li> <li>- 자동차배출가스 측정장비 정도검사 수수료 400,000원 * 1회</li> </ul> </li> </ul>	800 800 200 200 400	1,700	△900
폐기물 자원화	1,758,488	2,584,151	△825,663
	국 도 군	83,600 4,999 1,669,889	
생활폐기물처리시설	1,758,488	2,584,151	△825,663
	국 도 군	83,600 4,999 1,669,889	
생활폐기물처리시설 운영 및 관리	214,860	456,360	△241,500
101 인건비	3,000	3,000	0
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>○사업종료 매립장 잡초제거 인부임               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 애취기인부 100,000원 * 4명 * 5일</li> <li>- 보통인부 50,000원 * 4명 * 5일</li> </ul> </li> </ul>	3,000 3,000 2,000 1,000	3,000	0
201 일반운영비	118,610	140,250	△21,640
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 폐기물처리시설 수질검사 수수료(지하수, 농 촌폐기물종합처리시설 수질검사 수수료(침 출수등) 100,000원 * 21개소 * 12회</li> </ul> </li> </ul>	73,390 69,400 25,200	85,030	△11,640



부서: 환경과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 농촌폐기물종합처리시설 무인경보 관리 용역(3대) 410,000원 * 12월	4,920		
- 농촌폐기물종합처리시설 전기안전관리 대행비 400,000원 * 12월	4,800		
206 재료비	68,250	143,110	△74,860
01 재료비	68,250	143,110	△74,860
○농촌폐기물종합처리시설 복토용 골재 구입 11,000원 * 10㎡ * 250일*0.3	8,250		
○침출수 처리장 운영 약품구입(소독, 약취제거, 침출수처리 등)	60,000		
401 시설비및부대비	20,000	170,000	△150,000
01 시설비	20,000	170,000	△150,000
○농촌폐기물처리시설 보수공사	20,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
○농촌폐기물처리시설 동절기 제설장비 구입(모래살포기 등)	5,000		
생활폐기물수거 및 청소관리	975,670	1,505,733	△530,063
101 인건비	20,700	26,383	△5,683
03 무기계약근로자보수	20,700	0	20,700
○환경미화원 작업복 등 구입 150,000원 * 69명 * 2회	20,700		
201 일반운영비	122,970	173,450	△50,480
01 사무관리비	122,970	171,750	△48,780
○일반수용비	122,970		
- 환경미화원 청소도구 구입(읍면전도) 100,000원 * 69명	6,900		
- 청소차량 운전원 조식 급식비 7,000원 * 7명 * 240일	11,760		
- 환경미화원 예방접종비(파상풍) 50,000원*35명	1,750		
- 쓰레기 종량제봉투 제작 85원 *650,000매	55,250		
- 재사용 종량제봉투 제작 48원 * 100,000매	4,800		
- 쓰레기 종량제봉투 바코드 인쇄비 10원 * 1,300,000매	13,000		
- 쓰레기 종량제봉투 물류전산화 유지보수비 850,000원 * 12월	10,200		
- 대형폐기물 수수료 스티커 제작 100원 * 10,000매	1,000		
- 생활폐기물 성상별 발생량 조사 2,000,000원 * 1회	2,000		
- 국토청결운동 등 홍보 현수막 제작 60,000원 * 15개	900		
- 국토청결운동 등 소모품 구입 2,500원 * 400개	1,000		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시가지 쓰레기통 구입 500,000원 * 5개소	2,500		
- 청소장비(차량, 리어카 등) 유지보수	1,000		
- 청소차량 밀폐화 개선 2,000,000원*4대	8,000		
- 폐기물 불법투기 취약지 경고판 제작 150,000원*10개	1,500		
- 폐기물 불법투기 예방 현수막 제작 70,000원*13개	910		
- 불법 폐기물 처리장비 임차료 500,000원*1회	500		
301 일반보상금	13,500	13,500	0
09 행사실비보상금	13,500	13,500	0
○환경미화 종사자 선진지 견학 150,000원 * 90명	13,500		
307 민간이전	300,000	347,400	△47,400
05 민간위탁금	300,000	347,400	△47,400
○음식물류폐기물 위탁처리비	200,000		
○가연성폐기물(대형포함) 위탁처리비	100,000		
308 자치단체등이전	515,000	945,000	△430,000
07 자치단체간부담금	515,000	945,000	△430,000
○광역자원화시설 운영비 부담금	500,000		
○영산강수계 하천하구정화사업 부담금	15,000		
405 자산취득비	3,500	0	3,500
01 자산및물품취득비	3,500	0	3,500
○쓰레기봉투 바코드 스캐너 구입 500,000원*7대	3,500		
생활폐기물감량 및 재활용	107,220	92,820	14,400
101 인건비	1,300	0	1,300
03 무기계약근로자보수	150	0	150
○공공재활용선별시설 근로자 방한화 50,000원*3명	150		
04 기간제근로자등보수	1,150	0	1,150
○공공재활용선별시설 근로자 방한화 50,000원*23명	1,150		
201 일반운영비	52,920	36,820	16,100
01 사무관리비	52,920	36,820	16,100
○일반운영비	52,920		
- 공공재활용선별시설 운영소모품 구입(철사, 대형마대,오일 등) 1,000,000원*8회	8,000		
- 공공재활용선별시설 소모품 8종(장갑,토시, 마스크 등) 2,000,000원*2회	4,000		
- 음식물쓰레기 종량제시행 수거용기 구입 · 60ℓ 40,000원 * 50개	2,000		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 120ℓ 60,000원 * 50개	3,000		
- 음식물쓰레기 종량제시행 홍보물 제작(현수막,스티커,전단지 등) 6,020,000	6,020		
- 재활용품 분리수거함 구입 340,000원 * 10개	3,400		
- 폐형광등 분리수거함 구입 200,000원 * 20개	4,000		
- 재활용선별시설 압축기 정비(75hp) 1,500,000 * 1식	1,500		
- 농촌폐기물종합처리시설 근무인력 휴게음료 및 소모품 1,000원 * 30명 * 200일	6,000		
- 재활용선별시설 컨베이어벨트 교체(밀판,눈썹 등) 10,000,000원*1식	10,000		
- 재활용선별시설 기계장비 도색 5,000,000원*1식	5,000		
301 일반보상금	3,000	6,000	△3,000
11 기타보상금	3,000	6,000	△3,000
○재활용품 수거장려 인센티브	3,000		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○재활용선별시설 다목적압축기 구입(개조)	50,000		
폐기물처리시설 설치 및 지원사업	320,000	398,500	△78,500
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○농촌폐기물처리시설 주변지역 소독약 및 농약 구입 지원	30,000		
308 자치단체등이전	40,000	40,000	0
08 교육기관에대한보조	40,000	40,000	0
○농촌폐기물종합처리시설 주민지원사업(한천초)	40,000		
401 시설비및부대비	250,000	328,500	△78,500
01 시설비	250,000	325,000	△75,000
○능주한천 위생매립장 소규모 정비공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
○농촌폐기물종합처리시설 주변지역 주민지원사업(감도1구)	20,000		
○농촌폐기물종합처리시설 주변지역 주민지원사업(한천면)	160,000		
○폐기물처리시설 주변지역 주민지원사업(능주,한천,동북)	60,000		
농촌폐비닐 수거 보상금	13,595	13,595	0
	국 2,600		
	도 2,199		
	군 8,796		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		13,595	13,595	0
	국 도 군	2,600 2,199 8,796		
11 기타보상금 ○농촌폐비닐 수거 보상금		13,595	13,595	0
	국 도 군	13,595 2,600 2,199 8,796		
영농폐기물 공동집하장 확충지원사업		20,000	10,000	10,000
	국 도 군	6,000 2,800 11,200		
401 시설비및부대비		20,000	10,000	10,000
	국 도 군	6,000 2,800 11,200		
01 시설비 ○영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업		20,000	10,000	10,000
	국 도 군	20,000 6,000 2,800 11,200		
하천 및 하구쓰레기 정화사업		107,143	107,143	0
	국 군	75,000 32,143		
307 민간이전		107,143	23,693	83,450
	국 군	75,000 32,143		
05 민간위탁금 ○하천부유쓰레기 위탁처리비 23,693,000원 * 1식		107,143	23,693	83,450
	국 군	23,693 16,585 7,108		
○ 하천 및 하구쓰레기정화사업 대행비 83,450,000원*1식		83,450		
	국 군	83,450 58,415 25,035		
수질환경보존		596,793	920,837	△324,044
수질오염방지		83,490	110,524	△27,034
수질보존활동지원		58,990	90,124	△31,134
101 인건비		1,500	1,998	△498
04 기간제근로자등보수 ○수질오염사고처리 인부임		1,500	1,998	△498
		1,500		
201 일반운영비		15,100	17,600	△2,500
01 사무관리비		15,100	17,600	△2,500

부서: 환경과  
 정책: 수질환경보존  
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	13,200		
- 세계물의 날 행사 현수막 100,000원 * 2개	200		
- 수질검사 수수료	10,000		
· 하천수	6,000		
· 폐수	3,000		
· 습지	1,000		
- 채수병 구입 200,000원 * 2박스	400		
- 수질오염사고 대비 방제용품 구입	600		
- 수질오염사고 발생 폐기물 위탁처리비용 및 폐수 수질검사	2,000		
○피복비	1,000		
- 수질오염사고 처리 피복구입 200,000원 * 5명	1,000		
○임차료	900		
- 수질오염사고 장비 임차료 450,000원 * 2회	900		
206 재료비	10,390	10,390	0
01 재료비	10,390	10,390	0
○하천수질오염 방제장비 구입	10,390		
- 흡착클 300,000원 * 15롤	4,500		
- 흡착포 120,000원 * 30박스	3,600		
- 유처리제 50,000원 * 20통	1,000		
- 오일웬스 430,000원 * 3세트	1,290		
401 시설비및부대비	32,000	50,136	△ 18,136
01 시설비	32,000	49,600	△ 17,600
○만연천,별고천 수질정화사업	32,000		
생태자연학습장 관리	5,000	0	5,000
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
01 시설비	5,000	0	5,000
○생태자연학습장 유지관리	5,000		
비점오염시설(생태습지) 운영 및 관리	19,500	20,400	△ 900
101 인건비	10,000	12,000	△ 2,000
04 기간제근로자등보수	10,000	12,000	△ 2,000
○비점오염저감시설 부지 잡초제거 인부임	10,000		
201 일반운영비	500	400	100
01 사무관리비	500	400	100
○비점오염저감시설 유지관리 소모품 구입	500		
401 시설비및부대비	9,000	8,000	1,000
01 시설비	9,000	8,000	1,000
○비점오염저감시설 유지보수 3,000,000원 * 3개소	9,000		



부서: 환경과  
 정책: 재무활동(환경과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	내부거래	54,000	52,000	2,000
	701 기타회계등전출금	54,000	52,000	2,000
	02 공기업특별회계경상전출금	54,000	52,000	2,000
	○환경기초시설 민간위탁금(동면오폐수처리장, 위생처리장)	54,000		
	수질개선특별회계 전출금	200,000	65,000	135,000
	701 기타회계등전출금	200,000	65,000	135,000
	01 기타회계전출금	200,000	65,000	135,000
	○주민 특별지원사업 전출금	200,000		
행정운영경비(환경과)		56,000	57,000	△1,000
기본경비		56,000	57,000	△1,000
기본경비		56,000	57,000	△1,000
201 일반운영비		30,000	31,000	△1,000
01 사무관리비		30,000	31,000	△1,000
○일반수용비		15,000		
- 부서운영		15,000		
○급량비(부서운영)		15,000		
202 여비		26,000	26,000	0
01 국내여비		26,000	26,000	0
○부서운영		26,000		